

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Thực hiện công văn số 1753/STP-NV3, ngày 24/10/2022 của Sở Tư pháp về việc đề nghị báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

Trên cơ sở Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh Bình Thuận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2022, Sở KH&CN ban hành Kế hoạch số 188 /KH-SKHCCN ngày 16/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực Khoa học và Công nghệ năm 2022.

Bên cạnh đó, Sở luôn quan tâm chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tiếp tục thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình. Công tác này đã từng bước mang lại những tác động tích cực đối với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành pháp luật của các cơ quan quản lý Nhà nước, góp phần nâng cao ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Không có

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ

Trong kỳ báo cáo, Sở đã trình HĐND và UBND tỉnh ban hành 03 văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý gồm: Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh Bãi bỏ Quyết định số 39/2012/QĐ-UBND ngày 06/9/2012 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định xây dựng, thẩm định và ban hành quy chuẩn kỹ thuật địa phương của tỉnh Bình Thuận.

Trên cơ sở Kế hoạch số 4831/KH-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2022, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch 128/KH-KHCN ngày 30/12/2021 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 và tiến hành rà soát kịp thời, đúng tiến độ đề ra; đã kịp thời đề xuất bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của Sở đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Nhìn chung, việc văn bản quy định chi tiết về công tác thi hành pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh được ban hành kịp thời, đầy đủ, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và khả thi. Trình tự, thủ tục và thể thức ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh luôn đảm bảo chặt chẽ, nên đã hạn chế tối đa những sai sót về nội dung, hình thức của văn bản.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ

Hiện nay chưa có người chuyên trách đủ tiêu chuẩn làm công tác pháp chế tại Sở. Vì vậy, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được giao cho Thanh tra Sở thực hiện, do đó cũng gặp những trở ngại nhất định trong việc triển khai thực hiện vì lực lượng Thanh tra Sở KH&CN còn ít (chỉ có 02 người).

Hàng năm Sở KH&CN xây dựng kế hoạch và kinh phí kèm theo đề trình UBND tỉnh phê duyệt thực hiện nhiệm vụ theo tình hình thực tế ngân sách ở địa phương và tổ chức, biên chế của Sở.

Trong năm 2022, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 208/KH-SKHCN ngày 21/02/2022 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 cho đối tượng công chức, viên chức thuộc Sở và tổ chức, cá nhân có liên quan về khoa học và công nghệ. Theo đó, đã tổ chức 15 cuộc tuyên truyền, PBGDPL trực tiếp, có 980 lượt người tham dự và đăng tải 150 tin bài, tài liệu trên Internet.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ năm 2022 được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ và có hiệu quả.

3. Việc tuân thủ pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

Trong năm 2022, Sở không nhận được bất cứ đơn kiến nghị, phản ánh hoặc tố cáo nào của doanh nghiệp cũng như của công dân phản ánh tình trạng sách nhiễu, gây phiền hà của công chức thuộc Sở trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền và nội dung.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Trong năm 2022, Sở đã tổ chức triển khai 13 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Nhìn chung, các tổ chức, cá nhân được thanh tra chấp hành đầy đủ quy định pháp luật, không có trường hợp nào phải xử lý.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị, cá nhân ngày càng được cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật được nâng lên. Công tác tập huấn và triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới luôn được quan tâm, chú trọng; Sở KH&CN đã tổ chức nhiều hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động của Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan đảm bảo kịp thời và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không có

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: TTra, VT.

GIÁM ĐỐC

Văn Công Thới